tariklerle de Hz. Ali’den gelir. Nitekim Belâzürî’nin (ö. 279/892-93) “Hüdbe b.
Hâlid → Mübârek b. Fedâle → Hasan” senediyle tahriç ettiğine göre Hz. Ali
şöyle demiştir:

Tohumu yaran ve canlıları yaratana yemin olsun ki Resûl-i Ekrem bana,
“beni münafığın sevmeyeceğini, müminin ise buğzetmeyeceğini” haber
verdi.5

Ebû Ya‘lâ el-Mevsîlî ise (ö. 307/919) benzer bir rivayeti, “Ubeydullah b.
Ömer → Ca‘fer b. Süleyman → Nadr b. Humeyd → Ebü’l-Cârûd → Hâris el-
Hemdânî” senediyle nakleder. Buna göre Hz. Ali, Allah’a hamdüsenâ ettikten
sonra şöyle demiştir:

Allah’ın nebînizin diliyle verdiği hükümlerden biri şudur: Beni sadece
mümin sever, bana sadece münafık buğzeder. İftira atan kaybetmiştir.
Nadr’ın ifadesine göre Ali, “Ben Resûl-i Ekrem’in kardeşiyim, amcasının
oğluyum, bunu benden başka kimse söyleyemez” demiştir.6

İsnatta yer alan Hâris b. Abdullah el-Hemdânî (ö. 65/684),7 Ebü’l-
Cârûd Ziyâd b. Münzir (ö. 150/767[?])8 ve Ca‘fer b. Süleyman ed-Dubaî
(ö. 177/793)9 Şiî eğilimler taşıdıkları gerekçesiyle eleştirilen râvilerdir. Öte
yandan rivayetin sonunda Nadr tarafından Hz. Ali’den nakledilen ifadeler
diğer rivayetlerde yer almaz.

“Huldî” diye bilinen Ca‘fer b. Muhammed el-Bağdâdî ise (ö. 348/959)
“Kāsım b. Muhammed b. Hammâd → Ahmed b. Subeyh → Rebî‘ b. Sehl
→ Saîd b. Ubeyd → Ali b. Rebîa” senediyle Hz. Ali’nin minberde, “Ümmî
Peygamber bana, ‘Seni ancak mümin sever, sana sadece münafık buğzeder’
diye vaatte bulundu” dediğini nakleder.10 Rivayetin senedindeki Ahmed b.
Subeyh el-Kûfî hakkında Sünnî eserlerde çok fazla bilgi olmasa da Ali b.
Hüseyin b. Cüneyd (ö. 291/904) onun için “sadûk” demiştir.11 Şiî rical eserle-
rinde ise “sika” olarak anılan râvinin bazı kitaplarından bahsedilir.12

5 Belâzürî, Ensâb, II, 383. Bu rivayet Hasan-ı Basrî’nin Hz. Ali ile görüşmemesi dolayısıyla
munkatı‘ kabul edilmelidir.

6 Ebû Ya‘lâ, el-Müsned, I, 347.

B) “Ene Harbün…” Rivayeti

Hz. Peygamber’in Hz. Ali ve ailesi hakkında, “onlarla savaşanla savaşa-
cağı, onlarla iyi geçinenlerle de iyi geçineceğini” beyan eden rivayet, Sünnî
kaynaklarda Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Zeyd b. Erkam (ö. 68/688), Ümmü Se-
leme ve Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94) olmak üzere dört farklı sahâbîden
gelmektedir. Zeyd b. Erkam rivayetini İbn Ebû Şeybe “Mâlik b. İsmâil →
Esbât b. Nasr → Süddî → Ümmü Seleme’nin mevlâsı Subeyh → Zeyd b.
Erkam” isnadıyla nakleder. Buna göre Hz. Peygamber, Fâtıma, Hasan ve
Hüseyin’e bakıp, “Sizinle savaşanla savaşırım, sizinle barış içinde olanla da
barışık olurum” buyurmuştur.36 Görüldüğü üzere buradaki metin oldukça
kısadır ve sözün hangi hadiseye binaen söylendiğini bu rivayetten hareketle
tespit etme imkânı yoktur. İsnattaki İsmâil b. Abdurrahman b. Ebû Kerîme
es-Süddî (ö. 127/744)37 ile Mâlik b. İsmâil’in (ö. 219/834) Şiî eğilimler taşıdığı
söylenmiştir.38

Tirmizî’nin (ö. 279/892) “Süleyman b. Abdülcebbâr el-Bağdâdî → Ali b.
Kādim → Esbât b. Nasr → Süddî → Ümmü Seleme’nin mevlâsı Subeyh →
Zeyd b. Erkam” isnadıyla naklettiği rivayet de çok fazla ayrıntı sunmaz. Bu
rivayete göre Hz. Peygamber, Ali, Fâtıma, Hasan ve Hüseyin’e, “Sizinle sava-
şanla savaşırım, sizinle barış içinde olanla da barışık olurum” buyurmuştur.
Tirmizî rivayetin ardından, “Bu garîb bir hadistir. Hadisi sadece bu tarikle
biliyoruz. Ümmü Seleme’nin mevlâsı Subeyh mâruf değildir” der.39 İbn Mâce

36 İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, XVII, 163. İbn Hibbân da (ö. 354/965) hadise onun
isnadıyla yer verir (Sahîh, XV, 433).

37 Cûzcânî, Ahvâlü’r-ricâl, s. 48; Aynî, Megāni’l-ahyâr, I, 53; İbn Hacer, Takrîb, s. 108.
38 İbn Sa‘d, et-Tabakāt, VI, 404; Cûzcânî, Ahvâlü’r-ricâl, s. 83; Zehebî, Siyer, X, 432.

(ö. 273/887) aynı rivayete, “Hasan b. Ali el-Hallâl ve Ali b. el-Münzir → Ebû
Gassân [Mâlik b. İsmâil] → Esbât b. Nasr…” isnadıyla yer verir.40 Tirmizî is-
nadında Süddî ve Ali b. Kādim (ö. 213/828),41 İbn Mâce isnadında ise Mâlik
b. İsmâil (ö. 217/832) ve Ali b. Münzir (ö. 256/869) Şiî eğilimler taşımakla
itham edilmiştir.42 Rivayet “Yûsuf b. Mûsâ → Ebû Gassân…” isnadıyla Bezzâr
(ö. 292/905) tarafından da nakledilir. Metin bakımından farklılık arzetmeyen
bu rivayetin ardından Bezzâr bu hadisi Hz. Peygamber’den sadece Zeyd’in
naklettiğini belirtip Zeyd’den de bu tarîk dışında nakledildiğini bilmediği-
ni söyler. Ayrıca Subeyh’ten nakilde bulunan tek kişinin Süddî olduğunu da
sözlerine ekler.43

Peygamber, Ali, Hasan, Hüse-
yin ve Fâtıma’ya bakıp, ‘Sizinle savaşanla savaşırım, sizinle barış içinde olanla
da barışık olurum’ buyurdu” ifadesiyle yer alır.51 Aynı rivayet “Muhammed
b. Sâlih b. Zerîh → İsmâil b. Mûsâ es-Süddî → Telîd b. Süleyman …” isna-
dıyla İbn Adî (ö. 365/976) tarafından da kaydedilir. İbn Adî rivayetin, “Ebü’l-
Cahhâf → Ebû Hâzim” isnadı haricinde de rivayet edildiğini söyler.52 Bu
isnatta Ebü’l-Cahhâf Dâvûd b. Ebû Avf,53 Telîd b. Süleyman (ö. 190/805’ten
sonra)54 ve İsmâil b. Mûsâ (ö. 245/859)55 Şiî eğilimler taşıdıkları gerekçe-
siyle tenkit edilmişlerdir. Ebû Hüreyre rivayeti Ahmed b. Hanbel tarikiyle
Taberânî ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) tarafından da kaydedilmiştir.56

Rivayet İbn Şâhin (ö. 385/996) tarafından, “Ahmed b. Muhammed b.
Saîd b. Abdurrahman el-Hemedânî → Ya‘kūb b. Yûsuf ed-Dabbî → Nasr b.
Müzâhim → Abdullah b. Müslim el-Mülâî → Dâvûd b. Ebû Avf Ebü’l-Cahhâf
→ Atıyye el-Avfî → Ebû Saîd el-Hudrî” isnadıyla nakledilir. Buna göre Hz.
Ali’nin Hz. Fâtıma ile evlendiği dönemde Hz.

barışık olurum” buyurmuştur.57 Bu isnattaki râvilerden de Nasr b. Müzâhim
(ö. 212/827-28),58 Dâvûd b. Ebû Avf ve Atıyye el-Avfî (ö. 111/729)59 Şiî eği-
limler taşıdıkları gerekçesiyle eleştilmişlerdir. Bu rivayet diğerlerinin ak-
sine ilgili sözün sürekli olarak tekrarlandığını ve aynı zamanda söylenme
mekânını da barındırır.

Rivayet İbn Asâkir tarafından Ümmü Seleme’den nakledilir. “Ebü’l-Hasan
Ali b. Müslim ve Ebü’l-Kāsım b.

Peygamber’in ağ-
ladığı, buna sebep olarak da Cibril’in kendisine Ali’ye ve onun evlatlarına
zulmedileceğini bu durumun kâimin gelişine değin süreceğini haber verdi-
ğini söyler.71 Bu anlatıya göre “ene harbün…” rivayeti Gadîr-i Hum’da fezâil
içerikli pek çok haberle birlikte söylenmiş ve sonrasında da birtakım gaybî
ihbarlara yer verilmiştir. İlk olarak Tûsî isnadına bakıldığında Abdurrahman
b. Ebû Leylâ (ö. 83/702),72 Ebü’l-Cehm Süveyr b. Ebû Fâhite (ö. 127/744),73
Ebû Meryem Abdülgaffâr b. Kāsım el-Kûfî (ö. 160/777’lerde)74 ve Ebû İshak
İsmâil b. Ebân el-Verrâk’ın (ö. 216/831)75 Şiî eğilimlere sahip olmakla itham
edildikleri görülür. Muhammed Bâkır el-Meclisî (ö. 1111/1699) ise bu riva-
yeti kaydederken, “Osman b. Ahmed [İbnü’s-Semmâk] [ö. 344/955] → Ebû
Kılâbe [ö. 276/889] → Bişr b. Ömer [ö. 207/823] → Mâlik b. Enes → Zeyd b.
Eslem…” şeklindeki isnadı da Tûsî isnadıyla birlikte verir.76 Halbuki bu isnat
Tûsî tarafından kaydedilmediği gibi isnattaki râviler de bu tarz bir rivayeti
nakletmesi imkân dahilinde olmayan kimselerdir ve içlerinden hiçbirinin Şiî
eğilimlerinden söz edilmemiştir.

Şöyle
ki: Bir grup sahâbînin sohbetine uyandıktan sonra iştirak eden Hz. Peygamber
gaybî nitelikli birtakım bildirimlerde bulunur ve “ene harbün…” diyerek ken-
disini Ehlibeyt düşmanlarının karşısında konumlandırır. İsnattaki râvilerden
Şiîliği hakkında en çok konuşulan isim Câbir el-Cu‘fî’dir. Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778)78 ve Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812)79 hakkındaki Şiîlik ithamları ciddi-
ye alınabilecek bir mahiyet arzetmediği gibi Selm b. Cünâde ile (ö. 254/867)
ilgili bir tenkit de söz konusu değildir. Bununla birlikte Sünnî kaynaklarda
kendisinden neredeyse hiç bahsedilmeyen Abdullah b. Yahyâ, Şiî kaynaklara
göre Hz. Ali’nin yakın ashabı olarak bilinen şurtatü’l-hamîstendir.80 Normal
şartlarda bu bilginin Şiî halkalara intikalinin Abdullah b.

Sünnî kaynaklarda farklı sahâbîlerden nakille yer alan muteber bir habere
göre Hz. Peygamber, Hz. Ali’nin mescide açılan kapısı haricindeki kapıların
kapatılmasını emretmiş, bazı tariklerde bunun gerekçesi sahâbîler tarafın-
dan sorulduğunda bu uygulamanın vahye dayandığını bildirmiştir. Zeyd b.
Erkam, İbn Abbas, Câbir b. Semüre (ö. 70/690’dan sonra), Berâ b. Âzib (ö.
71/690[?]), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) ve Câbir b. Abdullah’ın (ö. 78/697)
yanı sıra bu rivayet Sa‘d b. Ebû Vakkās (ö. 55/675) tarafından da nakledi-
lir.85 Burada, Şiî kaynaklardaki serüveni de takip edilebileceği için rivayetin
Sa‘d tarikine yoğunlaşılacaktır. Nitekim Ahmed b. Hanbel’in “Haccâc → Fıtr
→ Abdullah b. Şerîk” isnadıyla tahriç ettiğine göre Abdullah b. Rukaym el-
Kinânî şöyle demiştir:

Ali’ye verilmesi, “menzile hadisi”, sadece
son kısmıyla ve vahye atıf yapılmadan verilen “kapıların kapatılması hadi-
si” ve tathir âyetinin uygulama alanı olarak Ehlibeyt’i tespit eden rivayet.97
Tûsî’nin sevkettiği isnattaki Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713[?]), Ca‘fer b. Ebü’l-
Mugīre, Cerîr b. Abdülhamîd (ö. 188/803), Eş‘as b. İshak, Muhammed b. Hu-
meyd er-Râzî (ö. 248/862) ve İbnü’l-Mücedder (ö. 312/924) Sünnî rical kay-
naklarında kendilerine yer verilen râvilerdir. Bu isimlerden sadece Cerîr Şiî
eğilimler taşımakla itham edilmiştir.98 Cerîr’den musannife kadarki kısımda
da Sünnî râvilerin yer alıyor oluşu, rivayetin bu tarikinin Cerîr tarafından
Şiî halkalara intikali ihtimalini zayıflatmaktadır.

Dolayısıyla burada bağlam inşasının sorumluları yerine, ri-
vayetin Şiî halkalara geçiş döneminin ve bu geçişi sağlayan râvilerin tespit
edilmesi daha uygun olacaktır.

Sünnî kaynaklarda daha ziyade Câbir b. Semüre tarafından nakledilen
rivayet Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53), Abdullah b. Amr (ö. 65/684-85),
Abdullah b. Ömer ve Ebû Cuhayfe’den de (ö. 74/693-94) gelir. Yaygın ve gü-
venilir bir isnat ağına sahip olan rivayetler arasındaki metin farklılıkları da

Aslına bakılırsa genel olarak on iki imam rivayetlerinin tarihî süreçte
mâruz kaldığı müdahaleler, Şiî itikadının gelişim evreleri hakkında olduk-
ça müdellel veriler sunmaktadır. Nitekim Abbâd b. Ya‘kūb el-Usfûrî’nin (ö.
255/868) el-Asl’ındaki “on bir nakib”in Küleynî (ö. 329/941) metninde on
ikiye çıkması bu durumun tipik bir örneğidir.114 Her hâlükârda imam sa-
yısının on iki olduğuna dair genel bir kabulün bulunmadığı bir dönemde,
ilgili rivayetlerin Şiî çevrelerce nakledilmesini beklemek pek mâkul değildir.

Öte yandan Sünnî isnatlardaki râviler gözden geçirildiğinde bir iki is-
tisna dışında ciddi olarak Şiîlik ithamına mâruz kalan herhangi bir râviye
de tesadüf edilmez. İstisna isimlerden biri, rivayetleri Halîfe b. Hayyât’ın (ö.
240/854-55) hadislerinin derlenmesiyle oluşturulan Müsned’de yer alan122
Ebû Hamza Sâbit b. Dînâr es-Sümâlî’dir (ö. 148/765). Bu ismin Şiî rical kay-
naklarında hem Bâkır’ın hem de Ca‘fer es-Sâdık’ın talebesi olarak kaydedil-
diği görülür.123 Aldığı kaynağı tasrih etmese de Ca‘fer es-Sâdık bu nakli ya
ataları vasıtasıyla ya da hocaları tabakasında olup rivayetin Sünnî isnatla-
rında isimleri geçen Muhammed b. Cübeyr b. Mut‘im (ö. 100/718), Ebân b.
Osman (ö. 105/723), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741) aracılığı ile elde etmiş
olabilir. Ancak bu noktada bilginin Şiî eğilimli râvi Ebû Hamza es-Sümâlî ile
Şiî halkalara geçmiş olma ihtimali de akılda tutulmalıdır. Bu ihtimali kuv-
vetlendiren bir kayıt ise Alâ b.